Id est vt sit fidelle. 1. cox. 4. Hic iam querit inter dispe- satores vt fidelis quis inueniat. Item vt sit fortis ad p̄- sequendū. Et hec tria ponit ordine retrogradō. et primo tertiu dicens: Qui me ſirmauit rc. sc̄z ad p̄sequendū officiū inueniūt. Ezech. 3. Manus dñi erat mēcū confor- tans me. Secundū ponit ibi. Quia fidellē me rc. Mat. 2. 4. Fidelis seruos et prudens qđ constituit dñs super familiā suā rc. Et hoc quia querebat ſolū que dei erant. Prīmū vero ostendit cū dicit. In ministro id est com- mitten ſimbi ministeriū hoc. Act. 13. Segregate mihi barnabā et ſaulū in opus ad qđ affumpsi eos. 2. cox. 11. Ministrī r̄t̄ ſunt ego. Sed qualis erat in statu le- gis: Peccator. Et primo in deū cū dicit. Qui prius rc. sc̄z noī ſpi. 2. uit. 2. 4. Educ blasphemū extra caſta: et ponat oēs qui audierūt manus ſuas ſuper caput ei⁹ et la- pidet ēū populū vniuersus. Unde ſibi illud cōpetebat. Item in prīmū cū dicit. Perſecutor. 1. cox. 15. Non ſum dignus vocari apls: qđi perſecutus ſujs ecclēſia dei. Item cōtumelias verbis et factis. Jer. 20. Audiui cō- tumelias multoz rc. Deinde cū dicit. Sed mīſericordiā dei rc. ostendit qđ ſuit liberatus per xp̄m. Et circa hoc duo facit. quia primo ponit mīſericordiā liberantē. Secundo ostendit qđ ſuperabūdantē in bonis repleat ibi. Superabūdauit autē rc. Quantū ad prīmū dicit. S3 mīſericordiā rc. Tren. 3. Mīſericordiā dñi qđ ſunus cōſumpti. Ro. 9. Cui⁹ vult mīſereb̄ et qđ vult inducat. Sed ex parte mea aliqua est excusat̄ peccati: qđ igno- rans feci. Vnde dicit plus significat. qđ aliud est igno- rāter agere. aliud per ignorantiam: qđ ignoranter facit ali- quid qui nescit qđ facit. tamen ſi ſciret etiā faceret illud ſicut credēs ſe interficeret ferā occidit inimiciū ſuū. quem tamē occidisset etiā libentius ſi nouiſſet eum. Sed per ignorantiam facit qui facit aliud qđ nō faceret ſi ſollet ſicut occidens patrē que ſi ſciret nō occideret eū quē tamē occidit: quia eū credit inimiciū. Sed paulus fecit p̄ ignorantiā qđ ſi ſcueret etiā occidit ſi ſcueret eū. Sed igno- rāter qđ ſi ſcueret ip̄m eſſe xp̄m libentius occidiſ ſent eū. Luce. 12. Servus qui nouit voluntatē p̄ficit nō ſe paruit nec ſecit voluntatē eius vapulabit multis rc. Quantū vero ad secundū dicit. Superabūdauit rc. Rom. 5. Abi abūdauit dēlīcū ſuperabūdantē et grātia rc. Et fecit ibi effectū fidei per dilectionē operantē Gal. 3. In xp̄o ieuſi vt pollicitationē ſp̄us accipiamus p̄ fidē

## Lectio quarta.

**F**idelis sermo et omni acceptione di- gnus: qđ xp̄us ieuſus venit in hunc mundū peccatores ſaluos facere: quorū primus ego ſum. Sed ideo mīſericordiā cōſecutus ſum: vt in me primo oſten- deret xp̄us ieuſus omnē patientiā: ad infor- mationē eoz qui credituri ſunt illi in vitaz eternaz. Regi autē ſeculoz immortali inui- ſibili ſoli deo honor et gloria in ſecula ſecu- loz amen. Hoc preceptū cōmendo tibi fili- tymothee ſcdm precedentes in te propheti as vt milites in illis bonam militiā habēs fidem et bonam conscientiā. Quā quidam repellentes circa fidem naufragauerunt ex quibus est hymeneus et alexāder quos tra- didi sathane vt discant non blaſphemare.

# in epistolam I ad Timotheum I

Supra ostendit conditionem suam: et quantum ad peccata sub lege et quantum ad bona tempore gratie: hic ostendit rationem bonorum beneficiorum que sumunt ex divina miseratione. Et primo proponit divinam miserationem in communione. Secundo aptat ad se ibi. Quo primus rc. Tertius ponit gratiarum actionem ibi. Regi autem seculo. Circa primum duo facit. quia primo comendat veritatem proponendam. Secundo proponit divinam miserationem ibi. Quia Christus Iesus rc. Quantum ad primum dicit ergo. Fidelis rc. Duo autem sunt in sermone comendanda. scz qd sit verus et qd sit acceptabilis. Aliquid enim sermo verus est dum et omnia peccata sunt. 4<sup>o</sup>. Innumerous factus sum vobis verum dicens vobis. Hic sermo primo quidem habet veritatem. Unde dicit. Fidelis sermo. Apoca. vlti. Nec verba fidelissima et vera sunt. Item acceptabilis est. quia de salute nostra. Ideo dicit. Et omni acceptance dignus. Zacha. i. Et respodit dominus angelus qui loquebatur. Alius littera habet humanum sermo qd ex suscepito bonum. T. 3. Apparuit benignitas et humanitas salvatoris nostri dei rc. Et hic fimo est talis. quia Christus venit rc. Qd in mundo venit exprimit duplex naturam. scz diuinitatis qua erat ante qd in mundo appareretur. Job. 16. Eruit a patre et veni in mundum rc. Et humanitas qua deo qui celum et terram implet. Tere. 23. Et ideo non coppet in aliquo loco esse. sed coppet ei fimo humanam naturam. Job. 1. In mundo erat et misericordia rc. In propria venit rc. Sed ad quid venit? Peccatores salvos facere. id est propter salutem populo. Job. 3. Non enim misericordia filii in mundo ut iudicet mundum: sed ut mundus saluet per ipsum rc. Job. 12. Non enim veni ut iudicet mundum. Sed si nullus fuisset peccator niquid incarnatus non fuisset. Aldeq; qd non. quia venit peccatores salvos facere. Non ergo fuisset necessaria incarnationis. Ita glo. Tolle mordum et medicina opus non erit. Respondeo. Dicendum est qd ex verbis sanctorum satis hoc patet. Sed hec questione non est magne auctoritatis. quia deus ordinante fienda secundum qd res fiende erat. Et nescimus quid ordi nasset si non prefecisset peccatum in omnibus tamen auctoritates vident expresse sonare qd non fuisset incarnatus si non peccasset homo in quam partem ego magis de cline. Deinde cum dicit. Quo primus rc. adaptat hoc ad se Primo ostiens se peccatore. Secundo dicit se salvatur ibi. Sed misericordia rc. Dicit ergo. Quorum primus rc. Hic dicit hereticus qd alia ade fuit in paulo: et transiuit de corpore in corpus. Quasi dicat. Ego primus peccator: quia anima ade est anima mea. sed hoc est contra apostolum. Rom. 9. Cum nondum nati essent rc. Ergo anima non est ante corpus. primus ergo non tempor sed peccator magnitudine. Et hoc dicit ex humilitate. Proverb. 18<sup>o</sup>. Justus prior est accusator sui. Proverb. 30. Stultissimus fui virorum rc. Sed nūquid fuit apostolus maximus peccator? Et videt qd iudas fuit maior. Sed quidam dicit qd peccatum pauli generalius fuit: quia contra totam ecclesiam. Sed hoc nihil est quia paulus in incredulitate. et multi iudei persequebantur ex malitia. Dicendum est ergo qd est primus non qd inter peccatores maximus qui tunc erant. sed maximus inter peccatores salvatos. Quasi dicat. Venit peccatores salvos facere quoz scz peccatores salvatores ego sum primus. qd est de illis intelligendum qui precesserat apostoli. quia prius etiam multi alii sunt ecclesiā persecuti. Et hoc dicit ut ostenderet qd omnia que deus facit: facit ad ostensionem bonitatis sue. Proverb. 16. Uniuersa propter semetipm operatus est dominus rc. Eccl. 42. Gloria domini plena est opus eius. Itet propter nostrā utilitatem. et ideo dicit. Ideo salvauit me primo propter gloriam suam. Unde primus. vel tempore. vel primus. id est potissimum. Omnis patientia. id est perfectio. quis provocatus non

punitur. sed potius aduersariū exaltauit. et ad utilitatē nostrarū. Unde dicit ad exemplū. i. ad informationē et cruditionē. Quasi dicat. Ut non diffidant peccantes ad eum accedere. 1<sup>o</sup>. petri. vlti. Forma facti gregis. Deinde cum dicit. Regi rc. ponit gratiarum actiones. Et circa hoc duo facit. quia primo comendat cui gratas agit. Secundo gratias refert ibi. Honor rc. Commendat autem eum primo ex potestate. Secundo ex nature proprietate. Quantum ad primum dicit. Regi. Dominus tuus est maximus: quia solus dominus et habet liberas potestates. non sedem statuta. ut politicus. deus autem unus est dominus omnium. Et ideo dicit deo. Apoc. 1. Rex regum et dominus dominorum regnum ps. Monialis rex omnis terre deus. Item aliquis regis potestas ut plurimum quinquaginta annis durat. sed iste est omnium seculorum. ps. Regnum tuum regnum omnium seculorum rc. Eccl. 10<sup>o</sup>. In manu dei potestas terre. Cui etiam convenit propriae nature dei. Circa quod sciens dominum est qd in rebus prima differētia rerum naturalium est corporibilitate et incorruptibilis. Et incorruptibilis quedam visibilia et corporalia. ut corpora terrestria. quedam autem invisibilia et spiritualia: ut angelii. Et hec dividuntur secundum platonicos in deos qui per naturam supremi sunt. et in intellectus qui non sunt nisi sed divini et in aliis. sed apud nos est unus solus deus. Deutro. 6. Audi israel dominus tuus unus est rc. Dicit ergo primo. Immortalis. ut distinguat a corruptibilibus. Invisibili. ut ad invisibilē ostendat pertinere et ut distinguat ab alijs visibilibus. Dicit soli deo. et non soli immortali vel visibili. qd solus est deus per naturam. licet posset dici solus immortalis et solus invisibilis. id est specialis pro alijs. Infra vlt. Qui solus habet immortalitatem. Deinde cum dicit. Honor rc. agit gratias. Quasi dicat. Exhibendus est ei honor ex subiectōe rationis creature. et in manifestationē excellentissime ipsius bonitatis claritas et gloria. Apoc. 7. Benedictio et clarsitas et sapientia et gratiarum actionis honor virtus et fortitudo deo nostro rc. In seculo seculorum. Quia secundum alios est modico tempore. Isa. 40. Omnis caro sensu et oīs gloria eius ut flos feni. Deinde cum dicit. Hoc preceptū rc. Instruit tymotheum permanere in his que dicuntur. Primo commemorans quid sit ei comissum. Secundo monet ad debituū vsum. Et tertio docet utendi modū. Dicit ergo. Hoc preceptū. ut scz tu custodias finē legis. id est charitatem conserueres semper. non autē fabulas iudeorum. commendo tibi sicut fidele depositum: quia tibi ideo est comissum. Et quō? Secundum precedentes rc. id est quia hoc euangelium non discordat a prophetiis quas ante didicerat: quia fuit filius mulieris iudee. 2<sup>o</sup>. petri. 1<sup>o</sup>. Habemus firmiore prophetici sermoni cui bene facitis attendentes quasi lucerne ardentes in caliginoso loco rc. 1<sup>o</sup>. thef. vlti. Prophetias nolite spernere rc. Ut secundum precedentes id est secundum et ego et alii sancti de te per spiritum prophetie cognoverunt tradendū esse tibi ut in illis milites. scz prophetiis: bona militis et duplex. quedam spiritualis. quedam carnalis. 2<sup>o</sup>. cor. 10. Arma militis nostre non sunt carnalia sed potesta deo rc. In bona militia requirunt duo ex parte militis. scz ut nihil agat contrarium discipline militaris. et ut non marcescat ocio. 1<sup>o</sup>. cor. 9. Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinet rc. Item ex parte militis duo requiruntur. scz ut expugnet contrarios republice. et ut subiiciat eos qui debent esse subiecti. Sic et in militia spirituali est. qd ordinat ad destruendū omnes extollentes se et ad subiiciendū omnē intellectū in obsequiū Christi. ut dicitur. 2<sup>o</sup>. corintb. 10. Et hec est vera militia de qua dicit. Milites rc. ubi etiam primo modus utendi possit. et secundo eius necessitas ibi. Quam quidem rc. Dicit ergo. Milites rc. Quasi dicat. Notes quidem face-